问题 15【问询函问题 17】..... 50

问题 16【问询函问题 18】..... 52

问题 17【问询函问题 20】..... 53

4

问题 1【问询函问题 1】

截至目前，宁波银亿控股有限公司（以下简称“银亿控股”）所持有上市公

司 8,700万股股份均处于质押、冻结状态，银亿控股及其母公司银亿集团有限公

司已于 2019年 6月 14日申请重整，该重整申请尚未获受理。重组报告书显示，

如果未来银亿控股持有上市公司股份被依法部分或全部处置，则上市公司实际

控制权存在变动的风险；此外，本次重组涉及你公司部分负债转移，如银亿控

股重整申请获法院受理，前述债务转移还需取得有权机构的确认。请你公司说

明以下问题，独立财务顾问及律师发表明确意见：

（1）结合你公司控制权变动风险、本次交易完成后你公司股权结构等，说

明本次交易是否可能触及构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市，是

否可能因控制权变动导致本次重组被暂停、中止或取消；

（2）请你公司对照《中华人民共和国企业破产法》第三十一条、第三十二

条、第三十三条等条款的规定，结合银亿控股当前财务状况、债务逾期情况等，

说明银亿控股申请破产重整对本次重组产生的影响，如银亿控股重组申请获得

法院受理且本次交易涉及的负债转移未能取得有关机构的确认，相关事项是否

对本次交易产生实质性障碍，你公司拟采取的措施及可行性。

【回复】

一、结合你公司控制权变动风险、本次交易完成后你公司股权结构等，说

明本次交易是否可能触及构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市，是

否可能因控制权变动导致本次重组被暂停、中止或取消；

（一）本次交易是否可能触及构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上

市

根据《重组管理办法》第 13条规定，上市公司自控制权发生变更之日起 60

个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生所规定的根本变化情

形之一的，构成重大资产重组，并应当按照规定报经中国证监会核准。

本次交易前，上市公司总股本为 294,059,437 股，控股股东银亿控股持有

5

87,000,000股，占比 29.59%。根据本次交易拟购买资产的交易价格和支付方式进

行测算，本次交易前后，上市公司的股本变动（不考虑募集配套资金）如下所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

银亿控股 87,000,000 29.59% 87,000,000 25.57%

河化集团 37,493,589 12.75% 37,493,589 11.02%

何卫国 - - 24,219,093 7.12%

何建国 - - 21,981,597 6.46%

何卫国、何建国小计 - - 46,200,690 13.58%

其他股东 169,565,848 57.66% 169,565,848 49.83%

总股本 294,059,437 100.00% 340,260,127 100.00%

本次交易不存在上市公司自控制权发生变更之日起 60个月内，向收购人及

其关联人购买资产的情形，也不存在购买资产的交易对方取得上市公司的实际控

制权的情形，因此不存在可能触及构成《重组管理办法》第十三条规定重组上市

的情形，具体如下：

1、2016年 7月，银亿控股通过协议转让的方式收购上市公司 8,700.00万股

股份，成为上市公司的控股股东，熊续强先生成为上市公司的实际控制人。本次

购买资产的交易对方与熊续强先生不存在关联关系；

2、本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，银亿控股仍为上市

公司控股股东，熊续强先生仍为上市公司实际控制人。因此，本次购买资产的交

易对方不存在通过本次交易取得上市公司的实际控制权的情形；

3、截至本核查意见出具之日，上市公司控股股东银亿控股所持有上市公司

8,700.00万股股份均处于质押状态，质权人为浙商银行股份有限公司宁波北仑支

行，并因合同纠纷被长城国瑞证券有限公司向福建省高级人民法院申请冻结。如

果未来银亿控股持有上市公司股份被依法部分或全部处置，则上市公司实际控制

权存在变动的风险。

本次购买资产的主要交易对方何建国、何卫国、徐宝珠已出具《关于不谋求

上市公司实际控制权的承诺函》，承诺“本人充分认可并尊重熊续强作为上市公

6

司实际控制人的地位；本人参与本次交易不存在谋求获得上市公司实际控制权的